

決算報告書

(第 7 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日  
至 令和 4 年 3 月 31 日

一般社団法人若草プロジェクト

東京都千代田区神田須田町 1-6  
弓矢四国ビル 4 階

**令和3年度 貸借対照表**  
(2022年3月31日現在)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金及び預金	25,675,131	16,429,618	9,245,513
貯蔵品	165,222	90,450	74,772
前渡金	0	1,018,600	-1,018,600
前払費用	490,000	499,421	-9,421
未収入金	5,112,900	8,339,928	-3,227,028
<b>流動資産合計</b>	<b>31,443,253</b>	<b>26,378,017</b>	<b>5,065,236</b>
<b>2 固定資産</b>			
建物	32,707,035	26,123,535	6,583,500
構築物	876,241	876,241	0
工具器具備品	2,787,584	2,292,584	495,000
建設仮勘定	0	6,050,000	-6,050,000
敷金	320,000	532,000	-212,000
保証金	1,820,000	1,820,000	0
<b>固定資産合計</b>	<b>38,510,860</b>	<b>37,694,360</b>	<b>816,500</b>
<b>資産合計</b>	<b>69,954,113</b>	<b>64,072,377</b>	<b>5,881,736</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	5,200,733	5,874,653	-673,920
未払法人税等	120,000	120,000	0
前受金	42,000	261,000	-219,000
預り金	103,983	237,939	-133,956
<b>流動負債合計</b>	<b>5,466,716</b>	<b>6,493,592</b>	<b>-1,026,876</b>
<b>2 固定負債</b>			
<b>固定負債合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>負債合計</b>	<b>5,466,716</b>	<b>6,493,592</b>	<b>-1,026,876</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1 一般正味財産期末残高</b>	<b>64,487,397</b>	<b>57,578,785</b>	<b>6,908,612</b>
<b>2 指定正味財産期末残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>正味財産合計</b>	<b>64,487,397</b>	<b>57,578,785</b>	<b>6,908,612</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>69,954,113</b>	<b>64,072,377</b>	<b>5,881,736</b>

# 令和3年度 正味財産増減額計算書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正財産増減の部</b>			
<b>1 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
受取会費	665,000	2,315,346	-1,650,346
受取寄付金	21,606,449	19,799,980	1,806,469
民間寄付金	21,606,449	19,799,980	1,806,469
受取補助金等	42,190,000	23,940,000	18,250,000
東京都若年女性支援金	26,000,000	0	26,000,000
日本財団助成金	5,000,000	5,070,000	-70,000
赤い羽根福祉基金	261,000	9,739,000	-9,478,000
セーフティネット支援金	9,429,000	8,931,000	498,000
いのちとところを守るSOS基金	1,500,000	0	1,500,000
若草おうえん基金	0	200,000	-200,000
事業収益	2,475,313	2,461,755	13,558
家賃収入	2,475,313	1,543,181	932,132
保護委託収入	0	918,574	-918,574
雑収益	7,830	151,422	-143,592
雑収入	7,740	151,316	-143,576
受取利息	90	106	-16
<b>経常収益合計</b>	<b>66,944,592</b>	<b>48,668,503</b>	<b>18,276,089</b>
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>①事業費</b>	<b>50,060,417</b>	<b>32,460,074</b>	<b>17,600,343</b>
給与	3,730,605	4,265,648	-535,043
法定福利費	24,993	14,121	10,872
謝金	27,244,810	12,259,255	14,985,555
業務委託費	4,542,735	4,812,118	-269,383
旅費交通費	495,314	522,520	-27,206
賃借料	6,210,145	3,398,066	2,812,079
消耗品費	2,363,536	1,508,942	854,594
印刷製本費	220,604	35,424	185,180
広告宣伝費	191,126	0	191,126
通信・運搬費	1,145,759	922,381	223,378
水道光熱費	720,151	402,077	318,074
租税公課	155,000	149,700	5,300
保険料	80,130	76,730	3,400
支払報酬	217,800	217,800	0
支払手数料	130,975	92,720	38,255
ハウス生活費	1,788,909	1,704,989	83,920
医療費	268,936	285,730	-16,794
就学学習支援費	0	394,144	-394,144
退所者支援費	0	49,476	-49,476
交際費	29,980	0	29,980
研修費	33,000	33,411	-411
修繕費	250,100	0	250,100
助成金支出	0	606,000	-606,000
相談者経費	0	4,400	-4,400
雑費	215,809	704,422	-488,613
<b>②管理費</b>	<b>7,890,228</b>	<b>4,510,720</b>	<b>3,379,508</b>
給与	3,487,500	729,300	2,758,200
謝金	290,000	460,850	-170,850

# 令和3年度 正味財産増減額計算書

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
旅費交通費	28,686	19,302	9,384
通信・運搬費	64,477	94,879	-30,402
広告宣伝費	630,080	68,310	561,770
印刷製本費	754,277	98,292	655,985
消耗品費	25,763	138,868	-113,105
賃借料	0	8,000	-8,000
交際費	44,608	0	44,608
租税公課	1,463	389,060	-387,597
支払報酬	2,350,460	2,213,440	137,020
支払手数料	18,875	28,250	-9,375
雑費	194,039	262,169	-68,130
<b>経常費用合計</b>	<b>57,950,645</b>	<b>36,970,794</b>	<b>20,979,851</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>8,993,947</b>	<b>11,697,709</b>	<b>-2,703,762</b>
<b>Ⅱ 経常外増減の部</b>			<b>0</b>
(1) 経常外収益	0	0	0
	0	0	0
<b>経常収益合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(2) 経常外費用			0
雑損失	1,965,335	38,931	1,926,404
<b>経常外費用合計</b>	<b>1,965,335</b>	<b>38,931</b>	<b>1,926,404</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>-1,965,335</b>	<b>-38,931</b>	<b>-1,926,404</b>
<b>税引前当期一般正味財産増減額</b>	<b>7,028,612</b>	<b>11,658,778</b>	<b>-4,630,166</b>
法人税、住民税及び事業税	120,000	120,000	0
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>6,908,612</b>	<b>11,538,778</b>	<b>-4,630,166</b>
他部門振替	0	0	0
一般正味財産期首残高	57,578,785	46,040,007	11,538,778
一般正味財産期末残高	64,487,397	57,578,785	6,908,612
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>			<b>0</b>
<b>当期指定正味財産増加額</b>	<b>45,544,583</b>	<b>30,695,000</b>	<b>14,849,583</b>
受取寄付金	6,436,992	6,755,000	-318,008
民間寄付金	6,436,992	6,755,000	-318,008
受取補助金等	39,107,591	23,940,000	15,167,591
東京都若年女性支援金	26,000,000	0	26,000,000
日本財団助成金	5,000,000	5,070,000	-70,000
赤い羽根福祉基金	261,000	9,739,000	-9,478,000
セーフティネット支援金	9,429,000	8,931,000	498,000
いのちとところを守るSOS基金	1,500,000	0	1,500,000
若草おうえん基金	0	200,000	-200,000
<b>一般正味財産への振替額</b>	<b>45,544,583</b>	<b>30,695,000</b>	<b>14,849,583</b>
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>64,487,397</b>	<b>57,578,785</b>	<b>6,908,612</b>

令和3年度 事業別正味財産増減額計算書  
(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

若草プロジェクト活動推進事業	①研修・シンポジウム	②まちなか保健室	③LINE相談	④若草ハウス	⑤YouTube	⑥プラットフォーム	⑦メディカル基金	公益事業合計	法人会計	合計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>										
<b>1 経常増減の部</b>										
<b>(1) 経常収益</b>										
受取会費								0	665,000	665,000
受取寄付金	0	0	0	1,286,992	0	5,150,000	0	6,436,992	15,169,457	21,606,449
民間寄付金				1,286,992		5,150,000		6,436,992	15,169,457	21,606,449
受取補助金等	0	24,678,591	3,082,409	9,429,000	250,000	4,750,000	0	42,190,000	0	42,190,000
東京都若年女性支援金		22,917,591	3,082,409					26,000,000	0	26,000,000
日本財団助成金					250,000	4,750,000		5,000,000	0	5,000,000
赤い羽根福祉基金		261,000						261,000	0	261,000
セーフティネット支援金				9,429,000				9,429,000	0	9,429,000
いのちとところを守るSOS基金		1,500,000						1,500,000	0	1,500,000
事業収益	0	782,580	0	1,692,733	0	0	0	2,475,313	0	2,475,313
家賃収入		782,580		1,692,733				2,475,313	0	2,475,313
雑収益	0	0	0	7,650	0	0	0	7,650	180	7,830
雑収入				7,650				7,650	90	7,740
受取利息								0	90	90
経常収益合計	0	25,461,171	3,082,409	12,416,375	250,000	9,900,000	0	51,109,955	15,834,637	66,944,592
<b>(2) 経常費用</b>										
<b>① 事業費</b>										
給与				3,730,605				3,730,605	0	3,730,605
法定福利費				24,993				24,993	0	24,993
謝金		14,420,905	2,586,800	5,458,083	66,822	4,712,200		27,244,810	0	27,244,810
業務委託費		2,300,000		87,120	236,115	1,919,500		4,542,735	0	4,542,735
旅費交通費		92,840		341,234		61,240		495,314	0	495,314
賃借料		5,607,218		480,000	3,500	119,427		6,210,145	0	6,210,145
消耗品費		2,133,239		192,094		38,203		2,363,536	0	2,363,536
印刷製本費		220,604						220,604	0	220,604
広告宣伝費		191,126						191,126	0	191,126
通信・運搬費		205,347	482,037	187,549		270,826		1,145,759	0	1,145,759
水道光熱費		269,900		450,251				720,151	0	720,151
租税公課		20,000		135,000				155,000	0	155,000
保険料		22,000		58,130				80,130	0	80,130
支払報酬				217,800				217,800	0	217,800
支払手数料		50,615	31,975	41,785	385	6,215		130,975	0	130,975
ハウス生活費				1,788,909				1,788,909	0	1,788,909
医療費		164,046		104,890				268,936	0	268,936
交際費		29,980						29,980	0	29,980
研修費		33,000						33,000	0	33,000
修繕費		250,100						250,100	0	250,100
雑費		215,579		230				215,809	0	215,809
② 管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	7,890,228	7,890,228
給与								0	3,487,500	3,487,500
謝金								0	290,000	290,000
旅費交通費								0	28,686	28,686
通信・運搬費								0	64,477	64,477
広告宣伝費								0	630,080	630,080
印刷製本費								0	754,277	754,277
消耗品費								0	25,763	25,763
交際費								0	44,608	44,608
租税公課								0	1,463	1,463
支払報酬								0	2,350,460	2,350,460
支払手数料								0	18,875	18,875
雑費								0	194,039	194,039
経常費用合計	0	26,226,499	3,100,812	13,298,673	306,822	7,127,611	0	50,060,417	7,890,228	57,950,645
当期経常増減額	0	-765,328	-18,403	-882,298	-56,822	2,772,389	0	1,049,538	7,944,409	8,993,947
<b>2 経常外増減の部</b>										
<b>(1) 経常外収益</b>										
経常収益合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>(2) 経常外費用</b>										
雑損失				623,335				623,335	1,342,000	1,965,335
経常外費用合計	0	0	0	623,335	0	0	0	623,335	1,342,000	1,965,335
当期経常外増減額	0	0	0	-623,335	0	0	0	-623,335	-1,342,000	-1,965,335
税引前当期一般正味財産増減額	0	-765,328	-18,403	-1,505,633	-56,822	2,772,389	0	426,203	6,602,409	7,028,612
法人税、住民税及び事業税								0	120,000	120,000
当期一般正味財産増減額	0	-765,328	-18,403	-1,505,633	-56,822	2,772,389	0	426,203	6,482,409	6,908,612
他部門振替	0	0	18,403	1,505,633	0	0	0	1,524,036	-1,524,036	0
一般正味財産期首残高	0	3,416,975	0	0	485,514	0	0	3,902,489	53,676,296	57,578,785
一般正味財産期末残高	0	2,651,647	0	0	428,692	2,772,389	0	5,852,728	58,634,669	64,487,397
<b>II 指定正味財産増減の部</b>										
<b>当期指定正味財産増加額</b>										
受取寄付金	0	0	0	1,286,992	0	5,150,000	0	6,436,992	0	6,436,992
民間寄付金				1,286,992		5,150,000		6,436,992	0	6,436,992
受取補助金等	0	24,678,591	3,082,409	9,429,000	250,000	4,750,000	0	42,190,000	0	42,190,000
東京都若年女性支援金		22,917,591	3,082,409					26,000,000	0	26,000,000
日本財団助成金					250,000	4,750,000		5,000,000	0	5,000,000
赤い羽根福祉基金		261,000						261,000	0	261,000
セーフティネット支援金				9,429,000				9,429,000	0	9,429,000
いのちとところを守るSOS基金		1,500,000						1,500,000	0	1,500,000
一般正味財産への振替額	0	24,678,591	3,082,409	10,715,992	250,000	9,900,000	0	48,626,992	0	97,253,984
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	0	2,651,647	0	0	428,692	2,772,389	0	5,852,728	58,634,669	64,487,397

**令和3年度 財産目録**  
(2022年3月31日現在)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的・詳細等	金額
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
<b>現金及び預金</b>			<b>25,675,131</b>
85054551	ゆうちょ銀行	運転資金	9,088,084
56990031	ゆうちょ銀行	運転資金	953,595
22879661	ゆうちょ銀行	運転資金	2,421,229
07673271	ゆうちょ銀行	運転資金	6,101,516
07673281	ゆうちょ銀行	運転資金	629,079
16543681	ゆうちょ銀行	運転資金	2,904,828
93123511	ゆうちょ銀行	運転資金	3,576,800
<b>貯蔵品</b>			<b>165,222</b>
		配布用パンフレット等	165,222
<b>前払費用</b>			<b>490,000</b>
	まちなか保健室	令和4年4月分賃借料	330,000
	ステップハウス	令和4年4月分賃借料	160,000
<b>未収入金</b>			<b>5,112,900</b>
	若草ハウス	未回収家賃	512,900
	セーフティネット支援金	申請助成金未入金分	4,510,000
	(一社)くらしサポート・ウィズ	伴走支援費	90,000
<b>流動資産合計</b>			<b>31,443,253</b>
<b>2 固定資産</b>			
<b>建物</b>			<b>32,707,035</b>
	若草ハウス	建築費等	26,123,535
	まちなか保健室	工事費等	6,583,500
<b>構築物</b>			<b>876,241</b>
	若草ハウス	工事費等	876,241
<b>工具器具備品</b>			<b>2,787,584</b>
	事務局	パソコン等	323,422
	若草ハウス	家具備品等	1,859,162
	まちなか保健室	備品等	440,000
	ステップハウス	家具備品等	165,000
<b>敷金</b>			<b>320,000</b>
	ステップハウス	ステップハウス敷金	320,000
<b>保証金</b>			<b>1,820,000</b>
	まちなか保健室	新保健室保証金	1,820,000
<b>固定資産合計</b>			<b>38,510,860</b>
<b>資産合計</b>			<b>69,954,113</b>

**令和3年度 財産目録**  
(2022年3月31日現在)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的・詳細等	金額
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金			5,200,733
	給与、謝金、従業員経費精算		2,459,583
	クレジットカード	経費支払等	24,959
	日本財団	返金予定助成金	310,000
	(株)朝日エル	業務委託費	2,300,000
	まちなか保健室他	3月分未払経費	106,191
未払法人税等			120,000
		当期分法人税等	120,000
前受金			42,000
	ステップハウス	令和4年4月分家賃	42,000
預り金			103,983
		源泉所得税	103,983
<b>流動負債合計</b>			<b>5,466,716</b>
<b>2 固定負債</b>			
<b>固定負債合計</b>			<b>0</b>
<b>負債合計</b>			<b>5,466,716</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>正味財産合計</b>			<b>64,487,397</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>			<b>69,954,113</b>

**令和3年度 収益事業区分表**  
(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

科目	収益事業	非収益事業	当年度合計
<b>I 一般正財産増減の部</b>			
<b>1 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
受取会費	0	665,000	665,000
受取寄付金	0	21,606,449	21,606,449
民間寄付金	0	21,606,449	21,606,449
受取補助金等	4,799,853	37,390,147	42,190,000
東京都若年女性支援金	299,385	25,700,615	26,000,000
日本財団助成金	0	5,000,000	5,000,000
赤い羽根福祉基金	0	261,000	261,000
セーフティネット支援金	4,500,468	4,928,532	9,429,000
いのちとところを守るSOS基金	0	1,500,000	1,500,000
事業収益	2,475,313	0	2,475,313
家賃収入	2,475,313	0	2,475,313
雑収益	7,650	180	7,830
雑収入	7,650	90	7,740
受取利息	0	90	90
経常収益合計	7,282,816	59,661,776	66,944,592
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>①事業費</b>	<b>7,574,832</b>	<b>42,485,585</b>	<b>50,060,417</b>
給与	3,730,605	0	3,730,605
法定福利費	12,821	12,172	24,993
謝金	681,900	26,562,910	27,244,810
業務委託費	49,658	4,493,077	4,542,735
旅費交通費	231,888	263,426	495,314
賃借料	273,600	5,936,545	6,210,145
消耗品費	272,240	2,091,296	2,363,536
印刷製本費	0	220,604	220,604
広告宣伝費	0	191,126	191,126
通信・運搬費	106,500	1,039,259	1,145,759
水道光熱費	256,643	463,508	720,151
租税公課	76,950	78,050	155,000
保険料	33,134	46,996	80,130
支払報酬	111,731	106,069	217,800
支払手数料	0	130,975	130,975
ハウス生活費	1,737,162	51,747	1,788,909
医療費	0	268,936	268,936
交際費	0	29,980	29,980
研修費	0	33,000	33,000
修繕費	0	250,100	250,100
雑費	0	215,809	215,809
<b>②管理費</b>	<b>0</b>	<b>7,890,228</b>	<b>7,890,228</b>
給与	0	3,487,500	3,487,500
謝金	0	290,000	290,000
旅費交通費	0	28,686	28,686
通信・運搬費	0	64,477	64,477
広告宣伝費	0	630,080	630,080

## 令和3年度 収益事業区分表

(2021年4月1日から2022年3月31日まで)

一般社団法人若草プロジェクト

(単位:円)

科目	収益事業	非収益事業	当年度合計
印刷製本費	0	754,277	754,277
消耗品費	0	25,763	25,763
交際費	0	44,608	44,608
租税公課	0	1,463	1,463
支払報酬	0	2,350,460	2,350,460
支払手数料	0	18,875	18,875
雑費	0	194,039	194,039
<b>経常費用合計</b>	<b>7,574,832</b>	<b>50,375,813</b>	<b>57,950,645</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>-292,016</b>	<b>9,285,963</b>	<b>8,993,947</b>
<b>2 経常外増減の部</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
(1) 経常外収益	0	0	0
	0	0	0
<b>経常収益合計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(2) 経常外費用		0	0
雑損失	0	1,965,335	1,965,335
<b>経常外費用合計</b>	<b>0</b>	<b>1,965,335</b>	<b>1,965,335</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>-1,965,335</b>	<b>-1,965,335</b>
<b>税引前当期一般正味財産増減額</b>	<b>-292,016</b>	<b>7,320,628</b>	<b>7,028,612</b>
法人税、住民税及び事業税	120,000	0	120,000
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>-412,016</b>	<b>7,320,628</b>	<b>6,908,612</b>
他部門振替	0	0	0
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>26,636,735</b>	<b>30,942,050</b>	<b>57,578,785</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>26,224,719</b>	<b>38,262,678</b>	<b>64,487,397</b>
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期指定正味財産増加額</b>	<b>4,799,853</b>	<b>92,454,131</b>	<b>97,253,984</b>
受取寄付金	0	6,436,992	6,436,992
民間寄付金	0	6,436,992	6,436,992
<b>受取補助金等</b>	<b>4,799,853</b>	<b>37,390,147</b>	<b>42,190,000</b>
東京都若年女性支援金	299,385	25,700,615	26,000,000
日本財団助成金	0	5,000,000	5,000,000
赤い羽根福祉基金	0	261,000	261,000
セーフティネット支援金	4,500,468	4,928,532	9,429,000
いのちとところを守るSOS基金	0	1,500,000	1,500,000
<b>一般正味財産への振替額</b>	<b>4,799,853</b>	<b>92,454,131</b>	<b>97,253,984</b>
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>26,224,719</b>	<b>38,262,678</b>	<b>64,487,397</b>

## 個 別 注 記 表

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 31 日

この計算書類は、公益法人会計基準を基本に作成しています。

### I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

- ① 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
最終仕入原価法によっています。

#### 2. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

- ① 消費税等の会計処理  
税込方式によっています。